

KẾ HOẠCH
Tổ chức trồng cây năm 2024

Căn cứ kế hoạch số 641/KH-PGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024);

Nhằm chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc tích cực tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, góp phần bảo vệ môi trường, Trường Tiểu học Phú Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), nhằm tạo mô hình tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức cho cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh về tác dụng của rừng, trồng cây phân tán, trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội phát huy vai trò phòng hộ, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

Tạo phong trào sôi nổi, mạnh mẽ và phát huy được đông đảo lực lượng tích cực hưởng ứng tham gia trồng và chăm sóc cây xanh tại cơ đơn vị;

Duy trì trồng và chăm sóc cây tại vườn ươm của nhà trường. Ươm thêm một số loại cây lá màu, cây xanh tầng thấp để trồng trang trí cảnh quang nhà



trường gồm các loại cây có tuổi thọ lâu năm như: Cau, cây hoa giấy, cây xanh,và các cây ăn quả.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức tuyên truyền

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh nhằm tạo được phong trào mạnh mẽ, huy động được đông đảo mọi tầng lớp, người dân tham gia trồng cây góp phần cải thiện môi trường sinh thái, tạo cảnh quan môi trường đô thị, đặc biệt là góp phần giảm nhẹ thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu;

Hình thức tuyên truyền: Băng rôn, khẩu hiệu, đăng tải trên trang thông tin của trường, các trang fanpage...

- Trường thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trong ngày tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 tại đơn vị với thông điệp như sau: Tích cực tham gia trồng cây và chăm sóc cây xanh để bảo vệ môi trường.

2. Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024

2.1. Đối tượng: Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường Tiểu học Phú Lợi. Mỗi người tham gia trồng ít nhất 01 cây xanh.

2.2. Địa điểm và chủng loại cây trồng

- Địa điểm: trồng cây tại vị trí đất trống đã được quy hoạch, trồng ven hàng rào, ven tường, trồng bổ sung ở vườn ươm, vườn trường, ở các lớp học của trường.

- Chủng loại cây trồng: Cây cảnh, cây ăn trái, cây hoa, cây phân tán.

- Kinh phí thực hiện: Xã hội hóa

3. Triển khai thực hiện trồng cây năm 2024

3.1. Công tác chuẩn bị

- Ngay sau khi tổ chức phát động, nhà trường tiến hành khảo sát lại quỹ đất của nhà trường để phân khu vực trồng các loại cây cho phù hợp với cảnh quang của nhà trường.

- Tiến hành huy động cây trồng từ phụ huynh học sinh, mạnh thường quân.

- Phát động giáo viên, nhân viên và học sinh tiến hành ươm giống cây trồng.

- Thời gian thực hiện từ tháng 5/2024 đến 7/2024

3.2. Công tác trồng và chăm sóc

- Song song với việc chăm sóc những cây đã trồng, nhà trường tiến hành triển khai thực hiện trồng cây khi có nguồn cây giống.

- Để đảm bảo công tác chăm sóc cây xanh được thuận lợi, nhà trường phân chia khu vực cho các tổ, nhóm, lớp trồng và chăm sóc.

- Tiếp tục duy trì và phát triển vườn ươm vừa giáo dục học sinh vừa tạo mảng xanh cho môi trường.

- Thời gian thực hiện từ tháng 5/2024 đến 12/2024

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Đối với nhà trường

- Xây dựng kế hoạch tham gia phát động phong trào trồng cây trong toàn trường;

- Theo dõi, chỉ đạo các cá nhân thực hiện nội dung kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho các cấp lãnh đạo thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng kịp thời những cá nhân điển hình tốt.

3.2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

- Tham gia trồng cây theo kế hoạch.

- Sau khi trồng phải chăm sóc, bảo vệ để cây sống tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trồng cây năm 2024 của trường Tiểu học Phú Lợi. Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể viên chức, nhân viên trong nhà trường để thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chi bộ (để B/cáo);
- Công đoàn, Đội;
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Phương Lan